
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 224/RE DEL 05 APRILE 2023

Pratica n.  556/RE del 31-03-2023 

STRUTTURA PROPONENTE 
Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 
CODICE 

CRAM 
DG.007.01.7G Ob.Funz.: B01GEN CIG: Z2A3A5B117 CUP:  ------------- 

OGGETTO Impegno di spesa ad integrazione di quanto assunto con Determinazione 

Dirigenziale 154/RE del 20-03-2023 (impegno spesa n. 367). 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE X 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (geom. Egidio Fiorenza) 

RESPONSABILE P.O. 
(Arch. Marcella Giuliani) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Arch. Vincenzo Rosario Robusto) 

Firmato: Egidio Fiorenza 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Arch. Marcella Giuliani) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. 

DEBITORE 
CREDITORE 

2023 U 1.03.02.09.008 € 195,20 2023 367 Var. 1 del 04.04.23 8305 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE 
AMMINISTRATIVA, 

CONTABILE E FISCALE 
(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 224/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 05/04/2023 



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 224/RE DEL 05 APRILE 2023

OGGETTO: Impegno di spesa ad integrazione di quanto assunto con Determinazione 

Dirigenziale 154/RE del 20-03-2023 (impegno spesa n. 367). 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205del 30 Dicembre 

2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 
lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 

Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 
quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale f.f. 17 Agosto 2022, n. 690/RE, con la 
quale è stata disposta l’assunzione del Dott. Vincenzo Rosario ROBUSTO, nel ruolo 

del personale dirigenziale dell'Agenzia ARSIAL a tempo pieno e indeterminato ed 
è stato conferito al medesimo l’incarico di dirigente dell’Area Patrimonio, Acquisti, 
Appalti Pubblici, Procedure Comunitarie, Procedure CONSIP e MEPA, per la durata 

di anni 3 (tre), eventualmente rinnovabili, secondo le esigenze 
dell’Amministrazione e nel rispetto della normativa vigente; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 
confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 
enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 
11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 



 

3 

 

all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 20, recante: “Legge di stabilità regionale 
2022”; 

VISTA la legge regionale 30 dicembre 2021, n. 21, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2022-2024”; 

VISTA la Deliberazione del CdA 16 Settembre 2022, n. 104/RE con la quale è stata 

adottata la variazione n. 3 – Bilancio di previsione 2022-2024 – Assestamento 
generale di bilancio - Verifica salvaguardia equilibri di bilancio 2022-2024”; 

VISTA la legge regionale 23 Novembre 2022 n. 19 relativa all'approvazione del suddetto 

assestamento; 

VISTO l’articolo 43 del d.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., recante le disposizioni relative 

all’esercizio provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO il paragrafo n. 8 del principio contabile applicato concernente la contabilità 
finanziaria, allegato n. 4/2 al d.lgs. n.118/2011 e s.m.i., che dispone in materia di 

esercizio provvisorio e gestione provvisoria; 

VISTO l’articolo 14 della l.r. n. 11/2020, recante le disposizioni relative all’esercizio 

provvisorio ed alla gestione provvisoria; 

VISTO la legge regionale 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all'esercizio 
provvisorio del bilancio per l'esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stata disposta la presa d’atto dell’autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023 approvata con legge 

regionale del 27 dicembre 2022, n. 21, recante: “Autorizzazione all’esercizio 
provvisorio del bilancio per l’esercizio finanziario 2023. Modifica alla legge 

regionale 23 novembre 2022, n. 19 (Disposizioni collegate alla legge di stabilità 
regionale 2022. Disposizioni varie.)”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2/CS del 30 Dicembre 2022, 
con la quale è stato, altresì, preso atto che l’esercizio provvisorio del bilancio per 
l’anno 2023 è gestito secondo i principi applicati della contabilità finanziaria di cui 

al paragrafo n. 8 dell’allegato n. 4/2 al d.lgs. 118/2011, sulla base degli 
stanziamenti di spesa per l’anno 2023, approvati ai sensi della legge regionale 30 

dicembre 2021, n. 21 (Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2022-
2024) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la circolare “Indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio del 

bilancio Regionale” della Regione Lazio acquisita in data 12/01/2023, prot. n. 
0000310/2023; 

VISTA la circolare del Direttore Generale f.f. prot. n. 4 del 17/01/2023, con la quale sono 
fornite le indicazioni operative per la gestione in esercizio provvisorio dell’Arsial, 
anno 2023; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 



 

4 

 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 154/RE del 20-03-2023 (impegno di spesa 

n. 367) venivano affidati ai sensi dell’art.1 comma 2 lett. a del D.L. 76/2020 
convertito nella legge 120/2020, i lavori di controllo periodico degli apparati 

antincendio presenti nell’Azienda Dimostrativa di Arsial sita in Montopoli di Sabina, 
(RI); 

CONSIDERATO che la COMET Antincendio Srl con sede in Monterotondo, (RM), per mero 

errore materiale, nel precedente preventivo (prot. n. 1165 del 08-02-2023) non 
ha incluso la spesa per la revisione quinquennale degli estintori Co2 presenti 

anch’essi nella azienda dimostrativa di Montopoli di Sabina, (RI);   

CONTATTATA a tal proposito la predetta ditta, la quale ha trasmesso un nuovo 
preventivo n. 315/2023 del 30-03-2023 (prot. Arsial n. 3592/2023) che in copia 

si allega alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

RITENUTO di dover procedere, per i motivi sopra indicati e secondo quanto riportato 

dal citato art.1 comma 2 lettera a del D.L. 76/2020, convertito nella L. 
120/2020, ad integrare l’impegno per il controllo ordinario e revisione degli 
apparati antincendio presenti nell’azienda dimostrativa di Arsial sita in Montopoli 

di Sabina, (RI), assunto con la determina sopra citata a favore della ditta COMET 
Antincendio S.r.l., con sede in via J.F. Kennedy, 29/31, - Monterotondo (RM), 

secondo il preventivo presentato e cioè per € 160,00 (esclusa l’IVA al 22%);      

CONSIDERATO che le funzioni di Responsabile del Procedimento possono essere svolte 
dall’arch. Marcella Giuliani, che ha dichiarato l’assenza di conflitto d’interesse ai 

sensi dell’art. 42 comma 2 del codice dei Contratti Pubblici; 

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Patrimonio, Acquisti, Appalti Pubblici, Procedure 

Comunitarie, Procedure Consip e Mepa 

 

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE l’ulteriore preventivo di spesa presentato dalla ditta COMET 

Antincendio S.r.l., via J.F. Kennedy, 29/31, - cap 00015 - Monterotondo, (RM), P.IVA e 
C.F. 105400991006, relativo al controllo ordinario e alla revisione degli apparati 

antincendio presenti nell’azienda Dimostrativa Montopoli di Sabina, (RI) dell’importo 
complessivo di € 195,20 (IVA al 22% compresa) che in copia si allega per farne parte 
integrante.    

DI INTEGRARE l’impegno di spesa n. 367 assunto con Determina Dirigenziale n. 
154/RE del 20-03-2023, con la somma complessiva di € 195,20 (IVA al 22% compresa) 

da impegnare sul Capitolo 1.03.02.09.008, Ob Funz B01GEN 2.- CRAM DG.007.01.7G, 
del bilancio 2022-2024, esercizio finanziario 2023 a favore della società COMET 



 

5 

 

Antincendio S.r.l. con sede legale in via J.F. Kennedy, 29/31 – cap 00015 Monterotondo, 
(RM), P.IVA e C.F. 105400991006; 

DI NOMINARE Responsabile del Procedimento del presente provvedimento l’Arch. 
Marcella Giuliani e di demandare al RUP tutti gli atti susseguenti alla presente 
determinazione.   

       DI COMUNICARE alla società affidataria, a cura del Responsabile del Procedimento, 
l’obbligo di indicare all’atto dell’emissione della fattura elettronica il riferimento dell’atto 

amministrativo autorizzativo (determinazione ARSIAL) a pena rifiuto della fattura 
elettronica, senza ulteriori verifiche e nel campo "Riferimento Amministrazione" il Centro 
di Responsabilità Amministrativa (CRAM), per facilitare lo smistamento della fattura 

all’Area competente. 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 

 
 

23 

37 

1° 

1° 

b  

x 

x  x  

 

 
 
 

 

 

 

 
 

 

 

 



via J. F. Kennedy, 29/31 - 00015  Monterotondo  (RM) - Italy
Tel. 069068208   Fax 0690627734
e-mail: amministrazione@cometantincendio.com   Pec: info@pec.cometantincendio.com
C.F./P.Iva 10540991006   Reg. imprese R.E.A. ROMA 1239916

COMET ANTINCENDIO s.r.l.

Codice Descrizione Importo

Destinazione

AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E 
L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO
VIA PONTE SFONDATO SNC
02034  MONTOPOLI DI SABINA  (RI)
ITALY

delnr. 30/03/2023

Iva

Preventivo

AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E 
L'INNOVAZIONE DELL'AGRICOLTURA DEL LAZIO
VIA RODOLFO LANCIANI, 38
00162  ROMA  (RM)
ITALY

Quantità Sconto

Cod. Fisc. 04838391003

Prezzo

315/2023

Destinatario

00059 COLLAUDO SERBATOIO E REVISIONE  SECONDO UNI 
9994: ESTINTORE A CO2 KG.5 CLASSE 113B

2 pz € 80,00 € 160,00 22

Tot. imponibile
Tot. Iva

€ 160,00
€ 35,20

Bonifico
Intesa San Paolo SpA
IBAN IT84 A030 6939 2401 0000 0002 296

Contributo CONAI assolto ove dovuto - Vi preghiamo di controllare i Vs. dati anagrafici, la P. IVA e il Cod. Fiscale. Non ci riteniamo responsabili di eventuali errori.1Pag.
Nel rispetto dalla normativa vigente, ivi incluso DL 196/03 e reg. UE 2016/679, informiamo che i Vs. dati saranno utilizzati ai soli fini connessi ai rapporti commerciali tra di noi in essere.

TotaliPagamento Acconto

Tot. documento € 195,20



Stampa Variazioni Impegni
Filtro:Anno ='2023',Competenza,Uscite,N.Imp. ='367'

VariazioniImportoAnno N. Imp/Acc TotaleDescrizione Impegno/Accertamento
Riga Var Descrizione VariazioneAssegn. Data Variaz.

PRAT.452RE-Affidamento alla Impresa COMET ANTINCENDIO s.r.l. per controllo ordinario semestrale degli apparati antincendio nella sede dell'Azienda dimostrativa Arsial a Montopoli di Sabina, (RI).3672023 187,53
PRAT.556RE-Impegno di spesa ad integrazione
di quanto assunto con Determinazione
Dirigenziale 154/RE

195,201 04/04/2023

187,53 195,20Tot. 382,73

195,20187,53Tot generale: 382,73

04/04/2023 - 10:48:16 Pagina: 1


		2023-04-06T07:51:49+0200
	Vincenzo Rosario Robusto


		2023-04-07T10:28:29+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2023-04-07T10:28:29+0200
	MARCELLA GIULIANI


		2023-04-07T12:56:02+0200
	SANDRA COSSA


		2023-04-12T08:45:56+0200
	ELISABETTA CALDANI




